Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

МО «Верещагинский муниципальный район»

                    (617120, Пермский край, г. Верещагино, ул. Ленина, 26)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2016г.                                                                                                        № 25/1
Профилактика совершения противоправных
деяний несовершеннолетними с отклонениями
в психическом развитии.

Заслушав информацию начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В и обсудив данный вопрос, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»

УСТАНОВИЛА:

По данным ИЦ ГУ МВД России по Пермскому краю наблюдается рост детской преступности на 71,4 % (с 14 до 24 преступлений). Удельный вес подростковой преступности составил 6,4 % (среднекраевой 6,0 %). В группах совершено 5 преступлений (снижение на 37,5 %), из них 3 преступления совершено в группе несовершеннолетними (рост 75%) и 2 преступления в смешанной группе (снижение на 50%). Удельный вес групповой преступности 20,8  % (среднекраевой показатель 42,7 %).

Основную долю среди преступлений, совершенных несовершеннолетними, занимают преступления имущественного характера: кражи – 13, рост на 18,1 %, неправомерное завладение транспортным средством - 7, рост на 700 %, а также проникновение в жилище – 1, рост на 100 %, побои – 1, рост на 100 %, угроза убийством – 1, рост на 100 %, причинение легкого вреда здоровью – 1, рост на 100 %.

Предметом преступного посягательства являются: алкогольные напитки, велосипеды, бензин, сотовые телефоны и металлолом.
На территории Верещагинского муниципального района приняло участие в преступлениях  20 подростков (снижение на  4,7 %).

Из 20 подростков, совершивших преступления 10 воспитываются в неполных семьях, 5 - в замещающих,  и 5 несовершеннолетних воспитываются в полных семьях.
Основными причинами совершения преступления среди несовершеннолетних является недостаточный контроль со стороны родителей, законных представителей, низкий материальный уровень семей, а также индивидуальные особенности детей. Из общего количества несовершеннолетних, совершивших преступления 3 подростка имеют отклонения в психическом развитии.
Всего на профилактическом учете в ОДН состоит 10 несовершеннолетних, имеющих отклонения в психическом развитии. Из 10 подростков:
-2  несовершеннолетних совершили преступления;
- 6 несовершеннолетних совершили общественно опасные деяния (в т.ч. 2 несовершеннолетних совершили повторно, один из которых дважды помещался в Центр временного содержания для несовершеннолетних правонарушителей)
-2 замечены в употреблении спиртных напитков и бродяжничестве.

Исходя из  вышеизложенного, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВИЛА:

1. Информацию начальника ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. о профилактике совершения противоправных деяний несовершеннолетними с отклонениями в психическом развитии принять к сведению.
2. Начальнику Управления образования Артемовой О.В. организовать своевременное информирование ГБУЗ ПК «ВЦРБ» и ОДН МО МВД России «Верещагинский» о детях, имеющих отклонения в психическом развитии и не проходящих лечение в срок постоянно.

3. Главному врачу ГБУЗ ПК «ВЦРБ» совместно с Управлением образования организовать своевременное консультирование и обследование детей, имеющих отклонения в психическом развитии с последующим проведением противорецидивного лечения в срок постоянно.
4. Начальнику ОДН МО МВД России «Верещагинский» Дудиной С.В. активизировать проведение индивидуальной профилактической работы с детьми, имеющими отклонения в психическом развитии и состоящими на профилактическом учете в ОДН в срок до 20 декабря 2016г.

 5. Информацию об исполнении настоящего Постановления направить в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до 30.12.2016г.
6. Контроль исполнения данного постановления оставляю за собой.
Председатель КДН и ЗП
                                                               Д.А. Нохрин
2